



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年11月11日
上場取引所 東

上場会社名 T P R株式会社
 コード番号 6463 URL http://www.tpr.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 山岡 秀夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 林 孝光 TEL 03-5293-2811
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 平成28年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	85,064	△0.4	9,468	△7.3	10,484	△11.8	5,293	△8.5
28年3月期第2四半期	85,373	9.4	10,217	12.5	11,884	—	5,782	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △1,342百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 5,573百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	149.53	149.47
28年3月期第2四半期	163.65	163.35

(注) 平成28年3月期の対前年同期比増減率(経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益及び包括利益)は遡及修正が行われたため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	187,089	98,994	41.5	2,191.22
28年3月期	197,147	102,655	40.7	2,264.98

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 77,577百万円 28年3月期 80,184百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	24.00	—	24.00	48.00
29年3月期	—	25.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	173,800	△0.5	19,300	△9.5	22,000	△9.0	11,000	△7.2	310.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当第2四半期連結会計期間における新株予約権の行使による発行済株式数の増加等を加味して算定しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社 （社名）湖北尧尔特克汽车零部件有限公司、除外 1社 （社名）－
（注）詳細は、添付資料P. 2 「1. サマリー情報（注記事項）」に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
（注）詳細は、添付資料P. 2 「1. サマリー情報（注記事項）」に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 有
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- （注）詳細は、添付資料P. 2 「1. サマリー情報（注記事項）」に関する事項（3）会計方針の変更、会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期2Q	36,022,099株	28年3月期	36,020,099株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	618,173株	28年3月期	618,109株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期2Q	35,402,859株	28年3月期2Q	35,333,115株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、特定子会社である湖北発尔特克汽车零部件有限公司は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、一部の連結子会社において、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(在外関連会社における国際財務報告基準の適用)

在外関連会社のY&Tパワーテック社に持分法を適用するにあたり、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準(IFRS)に準拠して作成された同社財務諸表を基礎としております。

当該取扱いは遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。

この結果、遡及適用を行う前と比べて、前第2四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ21百万円減少しております。また、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、利益剰余金の前期首残高は504百万円増加しております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,199	23,149
受取手形及び売掛金	40,346	38,451
商品及び製品	10,333	9,995
仕掛品	3,425	3,708
原材料及び貯蔵品	5,556	5,534
繰延税金資産	1,641	1,558
その他	4,761	3,876
貸倒引当金	△83	△68
流動資産合計	91,179	86,206
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	17,307	16,678
機械装置及び運搬具(純額)	29,045	26,785
その他(純額)	16,821	17,061
有形固定資産合計	63,174	60,525
無形固定資産		
のれん	792	407
その他	1,369	1,435
無形固定資産合計	2,161	1,842
投資その他の資産		
投資有価証券	23,141	22,193
退職給付に係る資産	3,248	3,536
その他	15,327	13,871
貸倒引当金	△1,085	△1,087
投資その他の資産合計	40,631	38,514
固定資産合計	105,968	100,883
資産合計	197,147	187,089

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,486	14,252
電子記録債務	7,164	6,625
短期借入金	25,316	25,766
未払法人税等	2,077	1,277
賞与引当金	1,873	1,996
その他の引当金	224	176
その他	9,831	9,849
流動負債合計	61,973	59,944
固定負債		
長期借入金	17,051	13,258
退職給付に係る負債	8,196	7,486
引当金	1,074	1,091
資産除去債務	140	130
その他	6,056	6,182
固定負債合計	32,518	28,150
負債合計	94,492	88,094
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,646	4,647
資本剰余金	3,890	3,891
利益剰余金	58,016	62,379
自己株式	△920	△920
株主資本合計	65,632	69,997
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,477	9,332
繰延ヘッジ損益	△20	△13
為替換算調整勘定	5,224	△1,683
退職給付に係る調整累計額	△130	△55
その他の包括利益累計額合計	14,551	7,580
新株予約権	95	123
非支配株主持分	22,375	21,293
純資産合計	102,655	98,994
負債純資産合計	197,147	187,089

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	85,373	85,064
売上原価	62,100	62,115
売上総利益	23,273	22,948
販売費及び一般管理費	13,055	13,479
営業利益	10,217	9,468
営業外収益		
受取利息	69	61
受取配当金	215	241
持分法による投資利益	1,508	1,178
その他	469	430
営業外収益合計	2,262	1,912
営業外費用		
支払利息	280	199
為替差損	176	547
その他	139	148
営業外費用合計	595	895
経常利益	11,884	10,484
特別利益		
固定資産売却益	57	—
投資有価証券売却益	121	—
特別利益合計	179	—
特別損失		
固定資産売却損	2	10
固定資産除却損	46	28
投資有価証券評価損	101	133
環境対策費	64	—
その他	21	—
特別損失合計	236	172
税金等調整前四半期純利益	11,827	10,312
法人税等合計	2,818	2,174
過年度法人税等	505	—
四半期純利益	8,503	8,137
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,721	2,844
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,782	5,293

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	8,503	8,137
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,864	△143
繰延ヘッジ損益	△2	6
為替換算調整勘定	△232	△7,573
退職給付に係る調整額	△73	79
持分法適用会社に対する持分相当額	242	△1,849
その他の包括利益合計	△2,930	△9,480
四半期包括利益	5,573	△1,342
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,813	△1,678
非支配株主に係る四半期包括利益	2,760	335

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	11,827	10,312
減価償却費	4,441	4,776
のれん償却額	396	385
持分法による投資損益(△は益)	△1,508	△1,178
貸倒引当金の増減額(△は減少)	55	△3
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△423	△339
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△299	△302
賞与引当金の増減額(△は減少)	41	125
その他の引当金の増減額(△は減少)	△28	13
受取利息及び受取配当金	△285	△302
支払利息	280	199
為替差損益(△は益)	93	496
固定資産売却損益(△は益)	△55	10
固定資産除却損	46	28
投資有価証券評価損益(△は益)	101	133
投資有価証券売却損益(△は益)	△121	—
売上債権の増減額(△は増加)	915	△844
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,464	△991
仕入債務の増減額(△は減少)	△475	△540
その他	△690	1,171
小計	12,845	13,149
利息及び配当金の受取額	841	1,654
利息の支払額	△273	△209
法人税等の支払額	△2,697	△2,741
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,716	11,853
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△434	△217
定期預金の払戻による収入	—	168
有形及び無形固定資産の取得による支出	△5,859	△7,041
有形及び無形固定資産の売却による収入	773	1,438
投資有価証券の取得による支出	△5	△517
投資有価証券の売却による収入	240	—
貸付けによる支出	△391	△284
貸付金の回収による収入	90	85
出資金の払込による支出	△108	—
その他	△268	△431
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,962	△6,800

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△3,106	1,606
長期借入れによる収入	5,691	1,442
長期借入金の返済による支出	△4,245	△5,568
リース債務の返済による支出	△814	△619
株式の発行による収入	114	2
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△1,060	△849
非支配株主からの払込みによる収入	28	2
非支配株主への配当金の支払額	△1,848	△1,639
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,242	△5,622
現金及び現金同等物に係る換算差額	60	△1,923
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△427	△2,494
現金及び現金同等物の期首残高	20,268	24,928
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,059	383
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,900	22,817

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						合計
	T P Rグループ(除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	20,976	16,888	7,241	1,309	46,415	38,957	85,373
セグメント間の内部売上 高又は振替高	4,735	1,078	17	26	5,858	—	5,858
計	25,712	17,967	7,259	1,335	52,274	38,957	91,232
セグメント利益	3,107	5,256	656	254	9,275	832	10,107

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	10,107
セグメント間取引消去	64
未実現利益の調整額	45
四半期連結損益計算書の営業利益	10,217

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						合計
	T P Rグループ(除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	20,317	16,379	7,634	1,302	45,633	39,430	85,064
セグメント間の内部売上 高又は振替高	3,907	1,023	13	27	4,971	—	4,971
計	24,224	17,403	7,648	1,329	50,605	39,430	90,035
セグメント利益	2,220	5,486	1,084	397	9,190	37	9,227

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	9,227
セグメント間取引消去	74
未実現利益の調整額	165
四半期連結損益計算書の営業利益	9,468

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。